In nomine Domini amen. Rolandus Putagius, Ianue civitatis potestas, de voluntate et beneplacito consilii et consiliariorum comunis Ianue ad consilium cornu et campana more solito congregatorum, nomina quorum per ordinem scripta sunt in libro consiliorum comunis Ianue, nec non et ipsi consilarii decreto et auctoritate dicti potestatis, examinata prius forma presentis instrumenti per octo viros ad hoc electos, unum videlicet per compagnam, et duos iurisperitos in presentia unius ex iudicibus potestatis, quorum nomina infrascripta sunt, quibus placuit presens instrumentum debere fieri in hanc formam nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, fecerunt, constituerunt, creaverunt atque ordinaverunt syndicum, actorem et procuratorem et sicut melius esse potest Iacobum Carlevarium executorem comunis Ianue ad se presentandum pro comuni Ianue et nomine et vice ipsius comunis coram nobile viro domino potestate Mediolani et consilio generali civitatis eiusdem et ad denunciandum nobili viro domino Guilielmo de Pusterla civi Mediolani quod est et fuit electus solemniter in potestatem et rectorem civitatis Ianue ad regimen dicte potestatis incipiendum a Purificationis beate^a Marie, cuius festivitas celebratur die secunda februarii, usque ad annum unum tunc proxime venturum et ad presentandas litteras comunis Ianue et ad dicendum ei, si dictam potestatem et regimen acceptaverit, quod iuret, promittat et observat per omnia et ad se observandum obliget omnia et singula dicto sindico nomine comunis Ianue que inferius continetur et demum ad observanda omnia capitula civitatis Ianue et ad recipiendum instrumentum de omnibus supradictis secundum quod illud instrumentum dictaverit ille notarius comunis Ianue cum quo dictus syndicus ibit ad dictam civitatem occasione electionis predictae. Et promisit dictus dominus Rolandus, potestas Ianue, et dicti consilarii nomine comunis Ianue ratum et firmum habere omne illud et totum quod in predictis et occasione predictorum factum, gestum seu procuratum fuerit per predictum syndicum sub pena librarum mille Ianuensium stipulata a dicto sindico nomine cuiuslibet cuius interest vel intererit seu interesse poterit et sub ypotheca et obligatione bonorum dicti comunis que per capitulum obligarii non prohibentur. Forma autem promissionum et iuramenti inferius continetur, videlicet quod iurare debebit dictus dominus Guilielmus regimen civitatis Ianue pro anno proxime futuro sindico comunis Ianue predicto et hoc in generali consilio sui comunis et de hoc fieri debebit publicum instrumentum; [inde] approbari debebit dictus dominus Guilielmus per generale consilium sue civitatis vel per maiorem partem et inde [debeunt mitti] littere [c]om[u]ni [la]nue ex parte sui comunis; et dare debebit securitatem de libris decem milibus monete sue quod observabit

capitulum de non faciendo populo in Ianua vel rassa vel cospiracione sub pena librarum [decem milium] et de hoc dare debe[bit sindaco] comunis predicto [fideiussores] ydoneos [...]^b obligando; item iur[are] debebit sindaco comunis predicto attendere et [ob]servare capitula civitatis Ianue secundum formam sibi datam sigillatam sigillo comunis [Ianue] et quod sequenti anno non remanebit in Ianua pro potes[tate vel] rectore aliquo modo qui dici vel exogitari possit nisi secundum quod est per [capitulum] comunis Ianue [...]^m; item esse debet in Ianua ante festum sancte Marie candellarie proximum per dies decem et debebit ducere secum tres iudices et duos milit[es ...]^d secum per[...]^d stare debent [...]^m aliquem qui ipsum [... ab episcopatu sui]^f [...]^g pro anno futuro fa[...]^h vel iudex [...]^d nec etiam qui attineat p[...]^g cedenti^g vel alicui de societate sua in ali[.../ ... / ... / ... / ... / ...]ⁱ in aliquo d[...]^j non deb[...]^k vel [...]^e natus seu gener vel [...]^l gradum secundum quod decreta distingunt; nec debebit [... marchio sive comes ... va]ssallus^m [... comitis vel mar]chionis^e vel decreta sua seu iurisdictione alicuius marchionis vel comitis aut esse debebit [...]^k aliquis marchio seu comes sit dominus, potestas vel rector nec debebit [esse ...]ⁿ vel episcopatu pres[...]^s potestatis. Nomina vero dictorum examinatorum et iudicum sunt hec: Thomas Locus, Nicolaus Albricus, E[gi]dus de Nigro, Lafranchus Mallocellus, Egidius Lercarius, Bonifacius de Mari, Matheus Pignolus, Luchetus Gatiluxius, Lafranchus Pignolus, Albertinus de Flisco. In presentia domini Benevenuti de Frontibus, iudicis potestatis. Actum Ianue, in palatio illorum de Auria ubi regitur curia potestatis. Millesimo ducesimo septuagesimo, indictione duodecima, die quarta augusti, in[ter] tertia[m] et nonam. Presentibus, vocatis et rogatis Ianuino Osbergerio, Iohanne Bonihominis, Iohanne Vatatio et Guilielmo Musso notariis. Ego Marinus de Monterosato notarius rogatus scripsi.

Idem Iacobus Carlevarius, sindaco et executor comunis Ianue ut supra, et cum eo Beneventus de Statario, destinatus una cum ipso sindaco et executore ad infrascripta peragenda exequendo formam dicti sindicatus et mandati comunis Ianue, se presentaverunt pro ipso comuni [I]anue et nomine e vice ipsius comunis Ianue coram suprascripto domino Albrico Rondona, vicario ut supra, et in predicto generali consilio comunis Mediolani et ibidem in dicto consilio dixerunt et denuntiaverunt eidem vicario et dicto consilio et ab eis requisiverunt et dixerunt qualiter electio facta erat de dicto domino Guilielmo in potestatem et rectorem civitatis Ianue eo modo et forma ut ipse dominus Guilielmus deberet approbari per ipsum generale consilium seu maiorem partem ipsius si erat sufficiens ad illud regimen peragendum nec ne; et si fuerit approbatus, quod inde per comune Mediolani deberent mitti littere comuni Ianue. Dixerunt similiter et denuntiaverunt predicti Iacobus et Beneventus coram predicto domino vicario et in dicto consilio nobili viro predicto domino Guilielmo de Pusterla, civi Mediolanensi, qui in eodem erat consilio, quod erat et fuit <et> est electus solemniter in potestatem et rectorem civitatis Ianue ad regimen dicte potestatis incipiendum a Purificatione beate virginis Marie, cuius festivitas cellebratur die secunda februarii proxime, usque ad annum unum tunc proxime venturum, et ad omnia et singula peragenda et observanda si dictam electionem acceptabat, que in predicto instrumento sindicatus dicti Iacobi continentur, datis intelligere ipsi domino Guilielmo per predictos Iacobum et Beneventum omnibus hiis que in dicto instrumento sindicatus continentur. Unde dictus dominus Albricus, vicarius ut supra,

lecto per eum predicto instrumento sindicatus in dicto generali consilio et dato [inte]lligi singulis dicti consilii qui ibidem erant per predictum Beneventum notarium, quid in eo instrumento sindicatus per seriem continebatur, petiis ab ipsis consiliariis quid habebat facere super premissis et sibi consulerent quid habebat super predictis facere et quid inde placeret vel videretur consilio supradicto et singulis existentibus in eodem. Quibus propositis per ipsum dominum Albricum, vicarium ut supra, in dicto consilio surrexit dominus Ubertus de [Ma]ndello et dixit quod ille dominus Guilielmus erat et sibi videbatur sufficiens ad dictum regimen peragendum et consuluit quod per illud generale consilium dictus dominus Guilielmus approbaretur et approbari deberet tamquam suff[iciens a]d illud regimen peragendum; et quod proinde sive de approbatione predicti domini Guilielmi et secundum formam litterarum proinde missarum comuni Mediolani et secundum formam predicti sindicatus debeant mitti littere ex parte comunis Mediolani predicto comuni Ianue. Quibus auditis per illum dominum Albricum et facta partita per eum in eodem consilio, omnes de dicto consilio, nemine discrepante, se concordaverunt in dicto dicti ^o domini Uberti de Mandello. Unde dictus dominus A[lbricus, vicarius ut supra] predictis omnibus consili[ar]iis et ipsi omnes consiliarii cum eo et illud totum consilium, [n]emine discrepante, laudaverunt et approbaverunt illum dominum Guilielmum sufficientem esse ad predictum regimen Ianue ^p et quod proinde [littere ...] ^f m[it]tere comune Mediolani predicto comuni Ianue. Interfuerunt ibi testes Guilielmus [...] ^{ti} ⁹, [Marc]hixius Ceredus et Guertius Pestagalla et Iohannes de Corsenigo, civitatis Mediolani omnes. Quibus omnibus peractis ibidem incontinenti in dicto consilio presentibus in [qui]bus suprascriptis ad hoc spe[ciali]t[er] vocatis et rogatis, idem dominus Guilielmus accep[tavit] predictam ele[ction]em [facta]m de [perso]na ipsius de predicto regimine Ianue et approbationem factam de eo per predictum dominum Albricum et dictum generale consilium comunis Mediolani et in eodem consilio et in presentia omnium predictorum et [...] ^d Iacobi Carl[evarii, syndici et] ex[ecutori]s comunis I[anue ...] ^r iuravit idem dominus Guilielmus ad sancta Dei evangelia se facturum dictum regimen et observaturum ea omnia que in predicto instrumento sindicatus continentur et ea omnia de quibus fit mentio in eodem instrumento sindicatus debere iurari et attendi per eum, relecto sibi predicto instrumento et datis sibi intelligi per seriem omnibus hiis que in dicto instrumento continentur et scripta sunt. Ibique incontinenti presentibus testibus suprascriptis et coram suprascripto vicario et in dicto generali consilio, dictus dominus Guilielmus, volens satisfactionem prestare de qua fit mentio in predicto sindicatus instrumento, promisit obligando omnia sua bona pignori in manu predicti Iacobi Carlevarii, recipientis nomine et ad partem predicti comunis Ianue, quod adimplebit et observabit capitulum comunis Ianue de non faciendo populo in Ianua vel rassa vel conspiratione et si non adimpleret et non observaret predictum capitulum ut supra, quod dabit et [solv]et predicto Iacobo sindico, reci-

pienti nomine et ad partem comunis Ianue seu ipsi comuni Ianue, pro pena et nomine pene solemniter promisse argenti denariorum bonorum monete Mediolani nunc currentis libras decem millia cum omnibus [expen]sis et damnis que fierent et paterentur pro ipsa pena petenda et exigenda. Et inde per omnia sive predictis omnibus et singulis attendendis et observandis per ipsum dominum Guilielmum estiterunt fideiussores dominus Francischus de la Turre et dominus Ubertus de Niguarda et dominus Ubertus de Mandello et dominus Acursius Cutica et dominus Cabrius de Tertiago et dominus Ottorinus de Mandello et dominus Oliverius de Pusterla et dominus Barianus de Pusterla et dominus Richobaldus de Pusterla et dominus Bellante de Pirovano et dominus Conradus de Hostiollo et dominus Leonardus de Cassio et dominus Berliochus de Ozeno, omnes civitatis Mediolani, qui omnes pro predicto domino Guilielmo debitores et solutores principales se constituerunt et proinde obligaverunt omnia eorum bona pignori in manu predicti Iacobi, predicto nomine stipulantis, ita ut quilibet eorum in solidum [tenuerunt] et cum effectu conveniri [possit] de toto, renuntiantes beneficio epistule divi Adriani et duabus novis constitutionibus, quarum una cavetur quod primo conveniantur debitores quam fideiussores; altera cavetur quod nequis ex eis conveniatur in solidum, si alter presens fuerit et solvendo, et omni alii auxilio iuris vel facti quo se ullomodo tueri possint. Actum in palatio novo comunis Mediolani. Presentibus Romerio de [Ro]xate et Gervasio de Corbeta notariis ad hoc vocatis.

(SN) E[go ...]b[...]rri notarius camere pallacii comunis M(ediolani) rogatus predictis interfui et tradidi subscripsi.

(SN) Ego Ambrosius filius Pavioli Canioli de contrata Sancti Georgii in Palacio porte Ticinensis notarius rogatu predicti notarii scripsi et a libris consiliorum comunis Mediolani exemplavi.

^a *Segue espunto virginis* ^b [9] ^c [8/9] ^d [12] ^e [3] ^f [6] ^g [8] ^h [7] ⁱ [86; 5 righe; 14] ^j [36] ^k [11] ^l [54] ^m [4; 4] ⁿ [5] ^o *segno abbreviativo superfluo* ^p - an nell'interlinea ^q [4] ^r [9/10].

MANOSCRITTI

Bergamo, Biblioteca Angelo Maj, *Consorzio della Misericordia*, n. 2671.

Genova, Archivio di Stato (ASGe),
Archivio Segreto, 2724, nn. 13, 49; 2737A, n. 35.
Index ante annum 1684, Collegio dei Notai, 148.
Notai Antichi, 16/II, 26/I, 29, 32.

Milano, Biblioteca Nazionale Braidense, ms. AE XV, 20-32, 37, Diplomatum aliorumque ex membranis monumentorum quae in monasterio Sanctae Mariae Claravallis ad-servantur transumpta exempla.